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ВЛИЯНИЕ КОРМОВОЙ ДОБАВКИ, СОДЕРЖАЩЕЙ ЭЛЛАГОТАНИНЫ ДРЕВЕСИНЫ 
СЛАДКОГО КАШТАНА, НА БИОХИМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ КРОВИ БРОЙЛЕРОВ

Аннотация. Опыт был проведен в 2019 году в учебно-опытном птичнике РГАУ-МСХА имени 
К.А. Тимирязева. Суточные бройлеры кросса конкурент были разделены на 4 группы методом пар-
аналогов по живой массе. Контрольная группа получала основной рацион. Бройлеры первой, второй 
и третьей опытных групп получали добавку Бутитан (Фарматан ВСО) в дозах 0,025%, 0,05% и 0,075% 
соответственно. Препарат содержит эллаготанины сладкого каштана и бутират кальция, заключенные 
в микрокапсулу на основе пальмового масла. В возрасте 7, 21 и 42 суток у бройлеров для анализов 
отбирали кровь. Биохимические анализы проводили в аккердитованной лаборатории ШАНС-БИО. 
Определяли уровень бирирубина, АСТ, креатинина, общего белка, альбумина, глобулина, глюкозы. 
Изученные показатели находились в пределах физиологических норм. Отмечено снижение уровня 
билирубина у бройлеров всех опытных групп в каждый из исследованных периодов. В 42 дня разница 
с контрольной группой составила 25,0% (Р≤0,05) в 1 опытной группе и 33,0% (Р≤0,001) в третьей. 
Уровень АСТ в 21 день ниже во всех опытных группах: разница с 1 опытной группой составила 
18%(Р≤0,001), со второй – 25% (Р≤0,01), с третьей – 13,3% (Р≤0,01); а в 42 – несколько выше в 1 и 
3 опытных группах. В 42 дня есть тенденция к повышению уровня общего белка и глобулина в 1 и 2 
опытных группах. Концентрация креатинина и глюкозы – во всех опытных группах имела тенденцию к 
повышению в 21 и 42 дня. Наилучшие результаты показали 1 и 2 опытные группы. Сделано заключение 
о том, что добавка препарата, содержащего эллаготанины сладкого каштана, не оказывает негативного 
влияния на организм птиц, и повышает показатели характеризующие обменные процессы, работу 
печени и иммунитет.

Ключевые слова: птицеводство, бройлеры, кормление, фитобиотики, эллаготанины, сладкий 
каштан, Бутитан, кровь, биохимические показатели крови.

Введение. В настоящее время разработка кормовых добавок является актуальной проблемой в 
промышленном птицеводстве. Биологически активные добавки на основе растительных компонентов 
приобретают популярность в кормлении сельскохозяйственных животных и птицы [1]. Фитодобавки 
представляют альтернативу использованию антибиотиков, которые имеют свойство накапливаться в 
организме животных, из-за чего происходит снижение  качества получаемой продукции [2, 3,4,5]. Добавки 
растительного происхождения оказывают влияние на рост, улучшают переваримость и способствуют 
повышению продуктивности животных [6, 7, 8, 9], также такие добавки обладают антимикробными 
и антиоксидантными свойствами [10, 11].Включение фитобиотиков в рацион сельскохозяйственной 
птицы приводит к изменению показателей крови птиц [12].

Одним из заменителей кормовых антибиотиков могут служить кормовые добавки на основе 
танинов. Анины – это природные полифенолы, широко встречающиеся в растениях. Добавки на основе 
танинов обладают мощным антибактериальным действием, оказывают противовоспалительное и 
антиоксидантное воздействия, повышают иммунитет, улучшают переваривание и всасывание питательных 
веществ рационов, увеличивают предубойную массу, а также изменяют состав мускулатуры в сторону 
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увеличения жиров [13]. Противомикробные, антиоксидантные и противовоспалительные свойства 
танинов отмечены [11]. Танины оказывают положительное влияние на кишечник [14], а гидролизуемые 
танины способствует увеличению ворсинок тощей кишки у поросят[15]. Гидролизуемые эллаготанины 
содержатся в экстракте древесины сладкого каштана. Наши исследования, связанные с оценкой 
действия этих веществ на организм птиц показали их эффективность: повышаются выживаемость, 
среднесуточные приросты и конечная масса бройлеров [16]. Также выявлено благоприятное влияние 
на слизистые оболочки органов пищеводно-желудочного отдела [17].

На сегодняшний день недостаточно изучено влияние гидролизуемых эллаготанинов на 
физиологический статус организма в целом и биохимические показатели крови. В связи с этим целью 
настоящего исследования является установление влияния фитобиотика на основе экстракта сладкого 
каштана на биохимические показатели крови цыплят-бройлеров.

Материал и методика. Эксперимент был проведён в учебно-опытном птичнике РГАУ-МСХА 
имени К.А. Тимирязева в 2019 году. Из суточных бройлеров кросса «Смена-8» методом пар-аналогов по 
живой массе сформированы 4 группы цыплят по 60 голов без разделения по полу. Птица содержалась 
в клеточных батареях при круглосуточном освещении. Параметры микроклимата поддерживались 
в пределах норм. Доступ к воде и корму свободный. Птица контрольной группы получала основной 
рационна основе зерна кукурузы. Бройлеры опытных групп получали основной рацион и кормовую 
добавку Бутитан (Фарматан ВСО) – это микрокапсулированный комплекс эллаготанинов из экстракта 
древесины сладкого каштана (Castaneasativa Mill.) и бутирата кальция, заключенный в микрокапсулу на 
основе пальмового масла. Схема опыта представлена в таблице 1.

Таблица 1 -  Схема опыта
Группа n Рацион

Контроль 60 ОР
Опыт 1 60 ОР+БУТИТАН (0,025%)
Опыт 2 60 ОР+БУТИТАН (0,05%)
Опыт 3 60 ОР+БУТИТАН (0,075%)

Продолжительность эксперимента 42 дня. Для проведения биохимических исследований кровь 
отбирали на 7, 21 и 42 сутки с от трех бройлеров из каждой группы из числа средних по массе. 
Исследования проводились в независимой ветеринарной аккредитованной испытательной лаборатории 
«Шанс Био» по стандартным методикам. Проводили статистическую обработку полученных данных.

Результаты. Результаты исследования биохимических показателей крови птицы приведены в 
таблице 2. 

Достоверное снижение уровня общего билирубина в сыворотке крови указывает на защитное 
действие изучаемого препарата на эритроциты крови птицы, активные вещества которого снижают 
уровень свободных радикалов в организме птицы, что увеличивает срок жизни красных кровяных 
клеток и снижает уровень деструкции гемоглобина. В течение первых трех недель жизни отмечается 
тенденция к снижению уровня общего билирубина, в возрасте 42 суток содержание общего билирубина 
достоверно ниже на 25,1% и 33,0% в 1 и 3 опытных группах.

Активность аспартатаминотрансферазы у цыплят всех опытных групп в возрасте 3-х недель была 
достоверно ниже, чем в контрольной группе, и разница составила 17,9%, 26,87% и 13,3% для 1,2 и 
3 опытных групп. Можно предположить, что в этот возрастной период под влиянием исследуемого 
препарата активность процессов переаминирования заменимых аминокислот немного снижается. 
В возрасте 6 недель активность аспартатаминотрансферазы имеет тенденцию к повышению, что 
указывает на активизацию процессов синтеза аминокислот и мышечного белка. 

Таблица 2 - Биохимические показатели крови

Показатели Группа
Контроль Опыт 1 Опыт 2 Опыт 3

7 сутки
Билирубин общий, мкмоль/л 6,33±0,77 3,80±0,71 6,03±0,23 6,13±0,41
АСТ, Ед/л 248,00±19,08 276,33±15,9 223,33±10,27 256,67±29,81
Креатинин, мкмоль/л 27,00±0,58 25,67±0,88 24,00*±0,58 25,33±0,67
Общий белок,  г/л 22,67±0,88 20,67±1,67 23,00 20,67±2,03
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Альбумин (Alb) г/л 7,00±0,00 7,33±0,33 6,67±0,67 6,67±0,33
Глобулин (Glob) г/л 18,00±0,58 16,67±0,67 16,33±0,33 17,00±1,00
Глюкоза,  ммоль/л 18,87±4,89 21,07±6,92 14,97±0,48 17,50±1,72

21 сутки
Билирубин общий, мкмоль/л 5,97±2,17 2,93±0,39 3,73±0,23 3,00±0,45
АСТ, Ед/л 302,67±2,74 248,33***±0,58 227,33**±10,27 262,33*±8,74
Креатинин, мкмоль/л 21,00±0,58 25,33**±0,33 25,67**±0,67 25,33±2,03
Общий белок,  г/л 29,00±0,58 26,67±0,33 28,33±0,33 30,00±1,53
Альбумин (Alb) г/л 12,33±0,33 11,33±0,33 12,33±0,33 12,00±0,58
Глобулин (Glob) г/л 16,67±0,33 15,33*±0,33 16,00±0,57 18,00±1,15
Глюкоза,  ммоль/л 15,30±0,61 16,13±0,32 17,10±0,60 16,80±0,61

42 сутки
Билирубин общий, мкмоль/л 4,67±0,12 3,50*±0,26 3,70±0,36 3,13***±0,13
АСТ, Ед/л 325,67±48,07 411,67±34,93 322,33±33,15 341,00±49,36
Креатинин, мкмоль/л 23,67±0,33 28,33*±1,20 26,33±0,33 23,33±0,67
Общий белок,  г/л 28,67±1,86 31,33±1,20 30,67±4,70 26,00±1,15
Альбумин (Alb) г/л 10,33±0,33 11,00±0,58 10,67±0,33 10,00±1,15
Глобулин (Glob) г/л 18,33±1,67 20,67±1,45 20,33±4,37 16,00±0,00
Глюкоза,  ммоль/л 11,10±0,74 14,07±1,45 12,53±0,12 12,83±0,37

Здесь и далее в таблицах: * - разность по сравнению с контролем достоверна при Р≤0,05; ** - при 
Р≤0,01; ** - при Р≤0,001

Креатинин представляет из себя конечный продукт метаболизма креатина, который образуется 
путем субстратного фосфорилирования АДФ при помощи креатинфосфата. Креатинфосфат служит 
источником высокоэнергетических фосфатных групп, необходимых для сокращения мышц. Креатинин 
попадает в кровь с относительно постоянной скоростью, его уровень в сыворотке крови пропорционален 
мышечной массе. 

В 21 день уровень креатинина в крови птиц повышается во всех опытных группах на 17,1%, 18,2% 
и 17,1%, для 1 и 2 опытных групп разница достоверна. В 42 дня для 1 и 2 опытных групп сохраняется 
аналогичная тенденция, разница составляет 16,4% и 10,1%. Достоверное увеличение уровня креатинина 
в этот период указывает на активный процесс роста мышечной ткани бройлеров именно в этот период.

Содержание в сыворотке крови общего белка и альбумина косвенно отражает уровень белкового 
обмена. Во всех образцах данный показатель был в пределах физиологической нормы. На протяжении 
эксперимента существенной разницы между группами нет.

В возрасте 7 суток в крови птиц 1 и 2 опытных группах отмечается тенденция к снижению содержания 
глобулина 13,0%. Аналогичные результаты получены на 21 день, содержание глобулина ниже на 8,0% 
и 4,0%, для 1 группы разница достоверна. В 42 дня снижение уровня глобулина отмечено в 3 опытной 
группе разница составляет 12,7%. Эти данные свидетельствуют о положительном влиянии изучаемой 
добавки на иммунитет бройлеров, что доказывает снижение уровня глобулинов в опытных группах при 
неизменных концентрациях общего белка и альбуминовой фракции. 

Повышенное содержание в крови глюкозы может говорить о стрессе, приеме кортизонов, кормлении 
животных сахаристыми кормами. Во всех образцах показатель в пределах физиологической нормы. К 
концу эксперимента во всех группах концентрация глюкозы в сыворотке крови имеет тенденцию к 
снижению.

Обсуждение. Показатели крови – важнейший критерий для оценки состояния здоровья животных и 
птиц. Кровь обеспечивает снабжение питательными веществами и отведение продуктов обмена для всех 
клеток организма и реагирует на малейшие изменения в кормлении [18] или на сбои технологических 
процессов содержания птицы. Ферменты крови отражают работу печени, деятельность различных 
тканей, работу антиоксидантных систем и интенсивность обменных процессов. Анализы крови 
позволяют установить физиологический статус птицы и различные патологические состояния. 
Трактовка результатов анализа крови птиц затрудняется тем, что по данным разных авторов нормативы 
различных показателей разнятся. 

Ранее в наших исследованиях мы показали положительное влияние препарата с эллаготанинами 
сладкого каштана на продуктивные показатели бройлеров, и состояние слизистой оболочки кишечника 
[16, 17]. Наши данные по продуктивности подтверждаются [19]. Установлено, что Фарматан 
меняет усвояемость и биодоступность некоторых микроэлементов [20], и увеличивает выработку 
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иммуноглобулина А в тонком кишечнике [21]. Данных по биохимии крови при применении Бутитана 
(Фарматана ВСО) в доступной литературе не обнаружено. Настоящая работа показала, что большинство 
изученных показателей крови в 1 и 2 опытных группах находились в пределах нормы. Включение в 
рацион Бутитана на показатели, характеризующие обменные процессы и рост мышечной ткани к концу 
эксперимента, оказало влияние аналогичное ферментным препаратам (повышение уровня общего 
белка, альбуминов и креатинина) [22]. Можно предположить, что, компоненты препарата стимулируют 
ферментные системы организма. Снижение уровня холестерина отмечено при скармливании экстракта 
каштана [23] и бобов фаба, с высоким содержанием танина [9]. В нашем опыте отмечено снижение 
концентрации билирубина, что свидетельствует о правильной работе печени. В возрасте 21 суток во 
всех опытных группах отмечено достоверное повышение уровня креатинина и снижение АСТ, в это же 
время происходил значительный скачок роста бройлеров, получавших препарат, с этого возраста они 
заметно опережают контрольных по живой массе [16, 17].

Полученные данные согласуются с исследованиями российских и казахстанских ученых, 
выявившие закономерность о том, что «наибольшая эффективность препарата отмечена в начале 
опыта и свидетельствует о двух факторах: положительном корректирующем влиянии антиоксиданта на 
метаболизм; повышение уровня ассимиляционных процессов в организме бройлеров» [24-26].

Заключение. Добавка на основе эллаготанинов не оказывает негативного влияния на здоровье птиц. 
Напротив, показатели, характеризующие обменные процессы, работу печени и иммунитет повышались 
при его использовании. Препарат может быть рекомендован для использования в бройлерном 
птицеводстве. Наилучшие показатели отмечены при введении в рацион препарата в концентрации 
0,025% и 0,05%.
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ТӘТТІ ТАЛШЫН АҒАШЫНЫҢ ЭЛЛАГОТАНИНДЕРІ БАР ЖЕМШӨП ҚОСПАСЫНЫҢ 
БРОЙЛЕР ҚАНЫНЫҢ БИОХИМИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРІНЕ ӘСЕРІ

Аннотация. Тәжірибе 2019 жылы К.А. Тимирязев атындағы РМАУ-МАША оқу-тәжірибелік құс 
қорасында өткізілді. Бәсекелес кросстың тәуліктік бройлерлері тірі салмақ бойынша жұп-аналог 
әдісімен 4 топқа бөлінді. Бақылау тобы негізгі рационды қабылдады. Бірінші, екінші және үшінші 
тәжірибелі топтардың бройлерлері тиісінше 0,025%, 0,05% және 0,075% дозаларда Бутитан (Фарматан 
ВСО)  қоспасын қабылдады.Препарат құрамында пальма майы негізіндегі микрокапсулаларға салынған 
тәтті талшының  эллаготаниндері және кальций бутираты бар. 7, 21 және 42 жасында бройлерлерден 
талдау үшін қан алынды.Биохимиялық талдаулар “ШАНС-БИО” аккредиттелген зертханасында 
жүргізілді. Билирубин, АСТ, креатинин, жалпы ақуыз, альбумин, глобулин, глюкоза деңгейі анықталды.
Зерттелген көрсеткіштер физиологиялық нормалар шегінде болды. Зерттелген әр кезеңде барлық 
тәжірибелі топтардың бройлерлерінде билирубин деңгейінің төмендеуі байқалды. 42 тәулікте бақылау 
тобымен салыстырғанда 1 тәжірбиелік топта айырмашылық 25,0% (Р≤0,05) және үшінші топта 33,0% 
(Р≤0,001) құрады. 21 тәулікте барлық тәжірбиелік топтарда АСТ деңгейі төмен болды: 1 тәжірбиелік 
топта 18%(Р≤0,001), екіншіде - 25% (Р≤0,01), үшіншіде - 13,3% (Р≤0,01); ал 42 тәулікте 1 және 3 
тәжірбиелі топтарда біршама төмен болды.  42 тәулікте 1 және 2 тәжірибелік топтарда жалпы ақуыз 
мен глобулин деңгейінің жоғарылауы байқалады. Креатинин мен глюкозаның концентрациясы-барлық 
тәжірибелік топтарда 21 және 42 тәулікте жоғарлау тенденциясы байқалды. Ең жақсы нәтижелерді 1 
және 2 тәжірибелі топтар көрсетті. Тәтті талшынның  эллаготанині бар препараттың қоспасы құстардың 
денесіне теріс әсер етпейді және метаболикалық процестерді, бауыр мен иммунитетті сипаттайтын 
көрсеткіштерді арттырады деген қорытынды жасалды.

Түйінді сөздер: құс шаруашылығы, бройлер, азықтандыру, фитобиотиктер, эллаготаниндер, тәтті 
каштан, Бутитан, қан, қанның биохимиялық көрсеткіштері. 
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THE EFFECT OF A FEED ADDITIVE CONTAINING SWEET CHESTNUT WOOD 
ELLAGOTANINS ON THE BIOCHEMICAL PARAMETERS OF BROILER BLOOD

Abstract. The experiment was conducted in 2019 in the educational and experimental poultry house of the 
Russian State Agricultural Academy named after K.A. Timiryazev. Daily broilers of the competitor cross were 
divided into 4 groups by the method of pairs-analogues by live weight. The control group received the main 
diet. Broilers of the first, second and third experimental groups received the additive Butitan (Farmatan VSO) 
in doses of 0.025%, 0.05% and 0.075%, respectively. The preparation contains sweet chestnut ellagotanins and 
calcium butyrate, enclosed in a microcapsule based on palm oil. At the age of 7, 21 and 42 days, blood was 
taken from broilers for tests. Biochemical analyses were carried out in the accredited laboratory of CHANCE-
BIO. The levels of bilirubin, AST, creatinine, total protein, albumin, globulin, and glucose were determined. 
The studied parameters were within the limits of physiological norms. There was a decrease in the level of 
bilirubin in broilers of all experimental groups in each of the studied periods. At 42 days, the difference with 
the control group was 25.0% (P < 0.05) in the 1st experimental group and 33.0% (P < 0.001) in the third. The 
level of AST at 21 days is lower in all experimental groups: the difference with the 1st experimental group was 
18%(P≤0.001), with the second – 25% (P≤0.01), with the third-13.3% (P≤0.01); and at 42 – slightly higher in 
the 1st and 3rd experimental groups. At 42 days, there is a tendency to increase the level of total protein and 
globulin in the 1st and 2nd experimental groups. The concentration of creatinine and glucose in all experimental 
groups tended to increase at 21 and 42 days. The best results were shown by 1 and 2 experimental groups. It is 
concluded that the addition of a drug containing sweet chestnut ellagotanins does not have a negative effect on 
the body of birds, and increases the indicators characterizing metabolic processes, liver function and immunity.

Key words: poultry farming, broilers, feeding, phytobiotics, ellagotanins, sweet chestnut, used titanium, 
blood, biochemical parameters of blood.
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